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Kapitel 1:

Klockan vrids tillbaka

I  vä st  ä r  v i  va na  vid att se kvinnor överallt omkring oss. 
De är kollegor på kontoret, de sitter bredvid oss på bussen, de 
är stamkunder på restauranger, de joggar förbi oss på trottoaren, 
de arbetar i butiker. Vi har också fler kvinnor än någonsin i 
ledarpositioner – de är premiärministrar, politiker, kanslerer, 
vd:ar och chefer. Kvinnor födda i väst på 1990-talet och framåt 
tar detta för givet. De reflekterar inte över att det är en libera-
listisk triumf att de kan promenera till skolan eller sitta på ett 
kafé. Men nu för tiden kan man lägga märke till ett märkligt 
fenomen i en del områden i västerländska städer: väldigt få 
kvinnor är ute – eller inga alls.

När man går runt i vissa kvarter i Bryssel, London, Paris eller 
Stockholm noterar man plötsligt att man bara ser män runt 
omkring sig. Butiksassistenterna, kyparna och stamgästerna – 
de är alla män. I närbelägna parker är det bara män och pojkar 
som spelar fotboll. I allmänna utrymmen i hyresfastigheter 
sitter män och pratar, skrattar och röker. Detta verkar ganska 
konstigt, givet att Europa är en kontinent till vilken miljontals 
turister åker varje år för att betrakta konstverk med den kvinnli-
ga kroppen som föremål eller för att titta på kvinnliga kroppar 
iförda de senaste modeplaggen. Vad hände med kvinnorna? 
Varför sitter de inte längre på kaféer? Varför småpratar de inte 
längre på gatorna?
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Svaret är att en del kvinnor har lämnat dessa områden, andra 
har jagats bort, åter andra befinner sig i sina hem, utom synhåll. 
När fler och fler kvinnor avlägsnar sig från områden som dessa 
exponeras de få kvinnor som är kvar. De drar till sig uppmärk-
samheten från män som bor i området. Könssegregeringen 
är inte formell, men den känsla av obehag och utsatthet som 
infinner sig är tillräcklig för att få vilken kvinna som helst att 
rysa och tänka: »Jag ska inte ta den här vägen igen.«

I sådana områden används trakasserier för att köra bort 
kvinnor från offentliga platser. En del män ropar på dem: »Hej 
snygging, ge mig ditt nummer« eller »Schyst häck« eller »Vad 
gör du här?« Så länge de är kvinnor får de samma behandling 
– oavsett hur gamla de är, och särskilt om de är ensamma. En 
envis trakasserare kan följa kvinnan längs gatan, ta på henne 
och blockera hennes väg. Om en kvinna ser sårbar ut går en 
del män längre: hon blir en måltavla, männen omringar henne 
och skrämmer henne, de tafsar på henne, sliter i hennes kläder. 
Ibland gör de än värre saker.

Sådana incidenter blir allt vanligare. Kvinnor och flickor 
över hela Europa berättar att de blir trakasserade på väg till 
affären, i skolan, på universitetet, i simbassänger, på toaletten 
på nattklubbar, på festivaler, på parkeringsplatser. De säger 
att gator och torg inte längre är trygga. Och gärningsmännen 
skäms inte över att trakassera kvinnor mitt på ljusa dagen.

Det är notoriskt svårt att hitta robusta data om detta feno-
men. Jag och mina forskarassistenter har ägnat två år åt att 
nagelfara de tillgängliga källorna – brottsstatistik, rättegångs-
handlingar, polisanmälningar, regeringsrapporter, akademiska 
källor. Ingen av dem ger en komplett bild. Vi vet att bara en 
bråkdel av de kvinnor som utsätts för sexuella övergrepp gör 
en polisanmälan. Ännu färre anmäler sexuella trakasserier; 
de flesta skakar av sig dem som en del av vardagen. Bortsett 
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från isolerade inlägg på sociala media når frustrerande nog 
vanliga kvinnors erfarenheter av övergrepp och trakasserier 
sällan allmänheten.

Efter att ha pratat med europeiska kvinnor har jag dock 
kunnat se att problemet går mycket djupare och är mycket 
mer utbrett än vad som antyds i nyhetsrapporteringen. Dessa 
kvinnors vittnesmål har övertygat mig om att det pågår en tyst 
men genomgripande urholkning av kvinnors rättigheter i en 
del områden i Europa. Om denna trend fortsätter kommer fler 
och fler områden att drabbas. Fler och fler gator kommer att bli 
otrygga för kvinnor. Än så länge har dessa områden två saker 
gemensamt: de är låginkomstområden och många personer 
med härkomst från länder med muslimsk majoritet bor där.

En förändring för kvinnor i Europa

Jag kommer från Somalia. När jag anlände till Nederländerna 
1992 blev jag chockad när jag såg unga kvinnor som reste en-
samma i kollektivtrafiken och som satt på barer och restaurang-
er utan sällskap. Under min uppväxt hade jag fått lära mig att 
om jag gick ut utan att täcka min kropp och mitt huvud, eller 
utan en manlig släkting vid min sida, riskerade jag att utsättas 
för trakasserier eller överfall. Men i Holland gick kvinnor runt 
fritt på gatorna nattetid utan män som skyddade dem; de var 
barhuvade och klädde sig som de ville. 

Naturligtvis fanns det undantag. Även i Holland överfölls 
och våldtogs kvinnor, ibland till och med mördades. Men de 
fallen var så exceptionella att de rapporterades och diskuterades 
i nyheterna i flera veckor. När jag anpassade mig till livet i 
en västerländsk stad förstod jag att kvinnornas ställning var 
radikalt olik den som jag var vad vid från mina hemtrakter. 




